O município entende que o valor de venda está justo e corresponde ao preço que é pago em 

terras particulares urbanas na região. E, mesmo não tendo o aceite expresso do proprietário quanto 

ao valor ofertado, o município o procurou e procedeu ao depósito do valor de avaliação que foi de 

R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) a título de prévia e justa indenização. 

O Município tem urgência na execução das obras, constituindo-se o proprietário o obstáculo 

que está a impedir a construção das 30 casas pelo Programa Minha Casa Minha Vida. A área já foi 

declarada como de utilidade pública e o valor da indenização já foi depositado.